
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 64 din 27 MAI 2021

privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul Local si  Municipiului Salonta pe
anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind  stabilirea normativelor  proprii  de cheltuieli  pentru

Consiliul Local si  Municipiului Salonta pe anul 2021;
• Reținând Referatul  de aprobare nr.3128  din data  de 19.05.2021 al  Primarului  Municipiului

Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  3129 din  data  de  19.05.2021 întocmit  de Serviciul

Economic,  Compartimentul  Buget  -  contabilitate  prin  care  propune  Consiliului  Local  al
Municipiului  Salonta stabilirea  normativelor  proprii  de  cheltuieli  pentru  Consiliul  Local  si
Municipiului Salonta pe anul 2021.

Având în vedere:
• Prevederile  Anexei  nr.2  din   Ordonanța  Guvernului  nr.  80/2001–  privind  stabilirea  unor

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituții publice;
• Ordonanța Guvernului nr.16/2018 – pentru modificarea și completarea O.G.80/2001
• Prevederile art.20, alin.(1),lit.h) și lit.i) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale;
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2)  lit.a)-b),  art.  139 alin.(1)  și art.197-199 din  O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Stabilirea normativelor proprii de cheltuieli privind consumul de carburanți și cheltuieli
de protocol la nivelul administrației publice a Municipiului Salonta pe anul 2021.

Nr.
crt.

Autovehicul / marca Nr.înmatriculare Cota/litri/luna/
autovehicul

Consum mediu în
     exploatare
litri/100km 

1 Autoutilitara Dacia 
-Duster

BH-02-PMS 250 8,5l/100km

2 Autoutilitara Dacia 
-Duster

BH-05-PMS 250 8,5l/100km

3 Tractor BH-04-PMS 350 5,5 l/h

4 Tractor BH-21-PMS 350 4l/h

5 Tractor BH-22-POS 350 5,1 l/h

6 Buldoexcavator
NEW HOLLAND LB 95.B
71KW

630 SALONTA 35/720 Rulaj in localitate
30 l/100km
Lucru 6  l/h
functionare

7 Generator electric 
Honda GX 340 benzina

COMP.STRAZI 200 3,2  l/h



8 Pompa apa 
Honda GX 160 SX3 benzina

COMP.STRAZI 95 1,5  l/h

9 Placă compactoare
Honda PCL 100 benzina

COMP.STRAZI 88 1,4  l/ h

10 Motopompa(motor diesel)
NOVUS 2000

SITUATII DE 
URGENTA

480 4  l/h

11 Fierastrău cu lant
STIHL MS170 benzina
            MS362 benzina
HUSQVARNA 525 benz.       

SPATII VERZI 45 0,7  l/ h

12 Motocositoare
STIHL FS 360  benzina
             FS 480 benzina

SPATII VERZI 85 0,85  l/

13 Cositoare mecanica SPATII VERZI 180 3  l/ h

14 Motocultor
LONCIN 1200 benzina

SPATII VERZI 150 2,5  l/ h

15 Foarfeca mecanica 
STIHL HS45 benzina

SPATII VERZI 30 0,5  l/ h

16 Tractoras tuns iarba gazon
GRILO MD 13 benzina

SPATII VERZI 195 3,2  l/ h

17 Pulberizator mecanic
STIHL SR340 benzina

SPATII VERZI 65 0,8  l/ h

18 Maşina tuns iarba benzina SPATII VERZI 30 0,7  l/h

19 Automăturător COMP.STRĂZI 1008 8,00L/h/6ore/zi

20 Tractor T465S New Holland COMP.STRĂZI 630 5,00L/h/6ore/zi

21 Tăietor asfalt COMP.STRĂZI 160 2,50L/h/3ore/zi

22
Buldoexcavator
NEW HOLLAND KF 95.B
84KW

COMP.STRĂZI 35/720 Rulaj in localitate
28 l/100km
Lucru 6  l/h
functionare

23 MAI Compactor mecanic 
Wacker-Henson BS 60-4AS

COMP.STRĂZI 75
1,2l/h

24 Generator Electric Loncin COMP.STRĂZI 100 2,6l/h

și 

Nr.
crt.

Persoane care pot efectua cheltuieli și acțiuni de protocol Limita maxima

I. Organizarea de mese oficiale si coctailuri: Lei/persoană

A Limite valorice pentru mese oferite de primar 120lei/persoană

B Limite valorice pentru coctailuri oferite de primar   25Lei/persoană

II. Invitarea în țară a unor delegații pe cheltuiala părții române Lei/persoană

A Cheltuieli zilnice de masă pentru invitați ai primarului 130lei/persoana/zi

B Alte cheltuieli:
    a)cafea,apa minerală,sucuru sau alte tratații oferite
       în timpul tratativelor
    b)suveniruri,cadouri

  20lei/persoană/zi

400lei/delegație



Art. 2. Cu urmărirea ducerii la îndeplinire se încredinţează Serviciul Economic.
Art. 3.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
          -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                      -  Primarul Municipiului Salonta
                      -  Serviciul Economic 
                      -  Compartimentul de Audit  

         -  Compartimentul Administrativ Protocol
          -  Compartimentul Străzi
          -  Compartiment Spații Verzi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              Contrasemnează,
                   Nagy Árpád - Ferencz                                                 SECRETAR GENERAL
                                                                                                       Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                             

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17  consilieri prezenţi,    17   pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Red./dact./ 4 exemplare originale
 / ex.1 din 4


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


